29. Hic nota, quod cum in dictis casibus dicitur, *petita licentia loquendi cum pœnitente de re spectante ad suam confessionem*; si hanc licentiam ipse dare nolit, non potest Confessarius monere. Dian. p. 1. tr. 15. ref. 12. cum Gran. & aliis communiter. An autem si pœnitens licentiam dare nolit, & sic Confessor non possit eum monere de restitutione, Confessarius teneatur ipse restituere in casibus, in quibus alius restituere tenetur, non satis expli-

explicant DD. Communis tamen sensus ipsorum videtur esse, quod si pœnitens hanc licentiam dare nolit, Confessor ad nihil aliud teneatur, quia fecit quantum potuit: & de facto Dian. p. 3. tr. 4. res. 86. ait: *Quando Confessor commisit aliquem errorem in confessione, quia V. G. absolvit non subditum, vel excommunicatum, vel a casu reservato, vel non injunxit obligationem restitutionis, non potest loqui cum pœnitente de supradicto errore, sed petat licentiam ab illo; & si negat, culpa, qua fuerat Confessoris, eo ipso in pœnitentem transfertur, & Confessorius liber ab omni obligatione manet. Vide Sylviam in addit. ad 3. p. q. 8. art. 5. v. Quæritur 8. & alios communiter.* Verum quidem est, quod Dian. non loquitur hic de influxu positivo Confessorii per modum consilii, sed de pura omissione; attamen eadem est ratio de utroque; nam sicuti quando Confessor monet, & pœnitens non vult restituere, ad nihil aliud tenetur, ita a pari quando monere non potest, quia pœnitens non vult dare licentiam.

30. Nota, quod qui in præteritis confessionibus bona fide usus est sententiis probabilibus, & non tutis circa valorem Sacramenti pœnitentiæ, ut de dolore non elicitio ante confessionem, &c. non tenetur iterum confiteri, quia probabiliter tales confessiones, speculative loquendo, sunt validæ; in prima autem prop. Innoc. XI. non damnantur sententiæ speculative probabiles, sed earum praxis de præsentis. Carden. in prop. 1. Innoc. XI.

Usus opinionis probabilis, non tûtæ, est solùm illicitus circa ea, quæ spectant ad valorem Sacramenti, & sunt materia proxima, forma, intentio, & jurisdictio; non verò quantum ad materiam remotam. Hinc licite utimur opinione probabilis minus tuta in non explicando circumstantias aggravantes, quæ non mutant speciem; quia etsi talis opinio re vera esset falsa, non exponitur Sacramentum periculo nullitatis, quia id non spectat ad valorem Sacramenti. Viva in prop. 1. Innoc. XI.

31. A multis scrupulis se, & alios liberabit Confessor si bene intelligat doctrinam de errore communi, & titulo colorato. Igitur tunc est error communis cum titulo colorato, seu putativo quando datur prudens, & communis persuasio pro jurisdictione, vel potestate alicujus ad aliquid faciendum; quamvis coram Deo talis potestas non adsit. Est certa, & communissima sent., quod

Eccle-

Ecclesia, si potest, supplet, vel dispensat, quando cum tali errore communi adest titulus coloratus, seu putativus, V. G. quando Sacerdoti fuit a legitimo Superiore collatus titulus requisitus ad assistendum matrimonio, vel ad audiendas confessiones, titulus scilicet Parochi, vel Confessoris, sed vel nulliter, in quantum erat incapax ob occultum defectum, & impedimentum irregularitatis; vel postea titulum amisit, in quantum commisit aliquod delictum, ratione cujus est ipso facto privatus tali dignitate, beneficio, vel officio; talis autem incapacitas, aut amissio dignitatis, &c. ignoratur, & communiter putant Fideles, quod ipse verum habeat titulum. In hac benignitate Ecclesia imitata est jus civile ob bonum commune, & ad vitanda gravia incommoda, quæ aliàs sequerentur. Et in dictis casibus matrimonium est validum, confessio est valida, & idem dic quoad alios actus jurisdictionis in Episcopo, vel Praelato Regulari; qui aliàs nulli essent.

32. Si autem adsit impedimentum juris naturalis, vel divini, actus non valet, quia Ecclesia non potest supplere ea, quæ sunt juris naturalis, vel divini. Comm. Hinc si Confessor non habet intentionem absolvendi, Ecclesia non potest supplere, & absolutio est nulla.

33. Non requiritur bona fides, aut error in illo, circa quem actus ponitur, per se loquendo. La Croix tom. 2. lib. 6. p. 1. n. 114. cum Sanch. Bon. Castrop. contra Baldi, Tiraqu. Lop. Aversf. & alios: nec in illo, qui actum ponit, quia jura sic dispanuat in errore communi, non ob errorem hujus, aut illius hominis. La Croix cit. cum Schild., & comm. Peccat tamen mortaliter qui sic usurpat jurisdictionem, quam scit, se non habere, tum quia scit, hoc esse prohibitum ab Ecclesia, tum quia ipsam quasi invitam cogit ad sic supplendum. Comm.

34. Qui autem sciens sic confitetur Sacerdoti, qui non habet verum titulum, nulliter confitetur, quia cum cooperetur peccato Sacerdotis in actuali confessione peccat mortaliter; & per consequens confessio est nulla. Quod si bona fide confitetur, confessio valet; nec postea sciens tenetur iterum confiteri, quia quod semel est validum semper est validum.

35. Si autem cum errore communi non adsit titulus coloratus datus a legitimo Superiore, ut si quis habuit titulum Parochi, vel Confessarii a laico, vel a nullo habuit, sed est de se intrusus,

trusus, quod gesta per ipsum non valeant, & sic nullum sit matrimonium, & nulla confessio, quia Ecclesia non supplet, docent quamplures DD., quia quando jura de hoc loquuntur, semper faciunt mentionem auctoritatis Superioris. Plurimi autem cum Tamb. apud la Cr. n. 115. dicunt, utramque sententiam esse probabilem. Jo: Sanch. Pontius, Schild. alique 12. cum Dian. apud la Cr. cit. dicunt, adhuc Ecclesiam supplere. Immo Viva in opusc. de Jubil. dicit, hoc esse moraliter certum, quamvis e contra la Cr. cit. velit, quod hæc secunda sent. non videatur esse satis tuta in praxi. Ideo concludendum videtur, quod saltem in ratione opinionis probabilis hæc secunda sent. sit tuta, quia moraliter certum est, quod Ecclesia suppleat jurisdictionem quando adest opinio probabilis, prout probabilis est opinio, quod Ecclesia supplet, licet non adsit titulus coloratus, tum extrinsece ob multorum DD. sent., tum a pari, quia eadem incommoda sequerentur si Ecclesia non suppleret quando non adest titulus coloratus, quæ sequuntur quando adest error cum titulo colorato.

36. Quia multoties post confessionem dubitabit Confessarius, an pœnitens habuerit verum dolorem, & sententia illa, quod sufficiat dolor post confessionem elicitus, licet sit valde probabilis, non potest practicari ob primam prop. damn. Innoc. XI., sciendum, quod sufficit pro praxi, si dolor elicitus post confessionem aliquo modo ex dicendis præcedat, si scilicet post dicta peccata dicatur: *de his peccatis doleo, quia Deum offendi*: quia cum dicitur, *de his*, est nova implicita repetitio confessionis: vel si post dicta peccata pœnitens doleat, & postea dicat: *de his peccatis me accuso*; aut si post dolorem percutiat pectus; aut si interrogatus dicat, se dolere; aut si post dolorem se humiliet coram Sacerdote, & absolutionem petat, seu expectet; quia talis expectatio est quasi continua confessio. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 700. & 701. cum Suar. Dicast. Gob. Spor. . Salm. tom. 1. de sacram. pœnit. tr. 6. c. 5. p. 1. n. 26: post damnationem Innoc. XI.: qui addunt: *Prudentes Confessarii ad tollendos scrupulos, de dolore dubitantes, curant, ut pœnitentes ex corde dicant: de peccatis enarratis doleo, & me accuso.*

37. Quæres 1. An liceat Confessario dare eleemosynas pœnitentibus?

R. An

R. An liceat, vel nonidiscurrendum est de pœnitentibus sicut de cæteris, quia non sunt peioris conditionis, ac alii. An autem expediat illis dare eleemosynam, invenire non potui apud **Auſt.** Sed re consulta cum quibusdam doctissimis viris resolutum fuit sic. Quod Confessarius possit, sicut & cæteris, eleemosynas dare pœnitentibus, non est dubium. Sed cavere debet, ne pœnitentes ob eleemosynam accipiendam taceant gravia peccata, ne sit admiratio, & scandalum circumstantibus, & ne solus ( nec sine necessitate ) eat ad domum mulieris, cui dat eleemosynam. Sed postea in Scuola di S. Felip. Neri lib. 5. lez. 22. inveni sequentia breviter hic posita. *Invigilet Confessor, ne pœnitentes abutantur Sacramento, & ne ad confitendum veniant, ut eleemosynas accipiant. D. Philippus horum confessiones audire volebat, & quando suspicionem in hoc habebat, & sciebat quod essent verè indigentes, pecuniam dare solebat aliis, & procurare, quod illi cum dexteritate illis pœnitentibus succurrerent, & sic non haberent occasionem se simulandi bonos, ut bonum conceptum haberent apud Confessarium. Cessante igitur tali suspitione imitati debemus D. Philippum, qui suis pœnitentibus succurrebat quoad Animam, & quoad corpus, tum pecunia, tum opera aliorum, qui eos in propriis indigentis juvarent.* Sic Schola cit. loquitur ad Confessarios.

Addo, quod P. Viva notæ virtutis, & doctrinæ vir Sacrificæ pecuniam conservandam dabat; & quando aliquis pœnitens eleemosynam petebat, ipse quasi nihil habens, dicebat. Vade ad Sacrificam, qui si habet aliquid, tibi dabit.

Quæres 2. Quomodo se geret Confessor, cui dubium supervenit, an debitam jurisdictionem habeat audiendi confessiones?

1. R. Si Confessor dubitet, an simpliciter habeat, & an unquam habuerit talem jurisdictionem, ministrat illicite, quia Sacramentum exponitur periculo nullitatis. La Croix lib. 6. p. 1. n. 120. cum com. Si scit, se habuisse aliquando jurisdictionem, dubitet autem, an adhuc habeat, facta sufficienti diligentia ad veritatem sciendam, si adhuc veritatem non est assecutus, potest confessiones audire, quia ipse est in certa possessione, quam non tollit merum dubium superveniens. La Cr. cit. cum Sporer.

2. Pro tali dubio etiam potest aliquando juvare doctrina illa, qua docetur, quod, si quis dubitat, sive dubio juris, sive facti,

an lata sit contra ipsum, vel an sit ab ipso incurta censura, excommunicatio scilicet, suspensio, vel interdictum, si facta debita diligentia, non potest dubium solvere, non tenetur se gerere ut censura ligatum, cessante scandalo. Laym. lib. 1. tr. 1. c. 5. §. 4. Tamb. tom. 1. de conscientia dub. cum Sanch. Bon. Merol. Coriol. Caram. Laym. qui idem dicunt de qualibet alia pœna. Dian. p. 4. tr. 3. ref. 35. & 66. & p. 5. tr. 9. ref. 44. cum Tanner. . La Croix lib. 7. n. 120. cum Sanch. Delb. Castrop. Pelliz. . Lez. tom. 3. v. Dubia n. 9. cum Sanch. Dian. Cornexo. Salm. tom. 2. tr. 10. c. 1. a n. 207. cum D. Th. Covar. Candid. Valent. & pluribus aliis. Non nego tamen cum Salm. & aliis, quod consultissimum, & tutius sit oppositum, cessante scandalo, vel infamia.

3. Potest etiam juvare similis doctrina de irregularitate; nam in dubio, sive juris, sive facti de irregularitate (excepto dubio facti in irregularitate de homicidio injusto, ex c. ad audientiam; ut quando quis est dubius, an tale homicidium injustum commiserit) præmissa sufficienti diligentia, ut supra, nemo tenetur se gerere tanquam irregularem: & quidem non in dubio juris, quia irregularitas non debet censi lata, nisi clare exprimat in jure. Cap. Is, qui, de sent. excom. in 6.: non in dubio facti, quia possessio stat pro libertate, & immunitate ab ea. Laym. cit. Tamb. cit. cum aliis supra cit. Dian. p. 3. tr. 5. ref. 72. & p. 4. tr. 3. ref. 5. cum Henriq. . Bufemb. lib. 7. c. 4. dub. 3. cum Bod. Suar. Fill. . Nav. Suar. Coninc. Avila, Salas, Bon. Tamb. Sanch. Laym. Castrop. Dicast. Sperell. Schild. Bardi apud la Gr. lib. 7. n. 450. Lez. tom. 3. v. Dubia n. 8. cum Sanch. . Salm. cit. n. 211. cum Sanch. Suar. Salas.

4. Quod si Confessor fuerit Regularis, & dubitet, vel sciat, se incurrisse privationem officiorum, graduum, &c. adhuc potest confessiones, tum suorum, tum aliorum, etiam sæcularium audire. Satis enim probabile est, per privationem officiorum, graduum, &c. venire solum ea munera, quæ habent conjunctam superioritatem, non verò alia, quæ superioritatem non habent, ut patet ex Const. Sixt. V. Ad Romanum, ut dicitur in cap. ult. §. 6. n. 17. Et ita Bonac. in Bull. Clem. VIII. de largit. munerum disp. 5. p. 3. cum Sorb. Souf. Sanch. Barth. a S. Faust. Fill., & aliis. Dian. p. 4. tr. 4. ref. 224. cum Fill. . Sanch. Rodriq. Dian. Ant. a Sp. S. Garzia, Palao apud Salm. tom. 4. tr. 15. c. 5. p. 3. n. 192. Fel. Pot. fol. 103. n. 992. cum Don. tom. 1. p. 2. tr. 15.

CAP.

*De absolutione pro infirmo in ipso articulo mortis.*

1. **N**edum Confessarii omnes, sed & omnes Sacerdotes deberent esse bene instructi pro absolutione danda moribundo, quia sic postulat eorum officium, & multoties paucis verbis absolutionis possent plurimum Animas, jam jam ad Inferos migraturas, quasi a porta Inferi ertere, & ab ardoribus sempiternis liberare. Igitur cum in articulo mortis quilibet Sacerdos, etsi non sit ad confessiones approbatus, habeat amplissimam facultatem absolvendi a quibuscumque peccatis, & censuris quantumvis Papæ reservatis, etiam in Bulla cœnæ, etiam hæresis, ex Trident. 14. c. 7., in nullo casu, vel censura exceptionem faciente, ut tenet communissima sent., articulus mortis tunc dicitur esse, ut explicat la Cr. lib. 6. p. 2. n. 1559. cum Sylvio, quando mors moraliter certa proxime instat, ut si quis ex morbo, vel ex vulnere ad extrema devenerit, ita ut inde credatur infallibiliter moriturus. Periculum autem mortis ex eodem la Cr. cit. cum aliis tunc dicitur esse, quando sub dubio, vel timore probabili expectatur mors, ut in prælio, in morbo, vel itinere periculoso, in longa navigatione maritima, in partu periculoso in illa, quæ aliis vicibus tale periculum est experta, &c. vel etiam in primo partu ex Bonac. & Laym. locis infra citandis.

2. Quod in hoc casu de moribundi absolutione idem sit articulus mortis, ac periculum mortis, & consequenter, quod quicquid potest simplex Sacerdos in absolutione moribundi in articulo mortis, possit & in periculo mortis, docet Bonac. tom. 1. de sacram. pœnit. d. 5. q. 7. p. 1. cum undecim gravibus DD. Laym. lib. 5. tr. 6. c. 12. cum aliis 12. gravibus DD. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 2. dub. 3. cum Dian. . La Cr. loc. cit. n. 1561. cum Gl. Adrian. Palud. Sylv. Med. Nuff. Suar. Vasq. Con. Sanch. Laym. Lug. Averf. ex pluribus juribus: & quia pia Mater Ecclesia non præsumitur velle exponere aliquem probabili periculo damnationis.

3. Cum ergo simplex Sacerdos subito vocatus videt moribundum in articulo mortis jam jam proximè imminentis, qui petit absolvi, vel dat signum doloris peccatorum, in ordine tamen ad Sacramentum pœnitentiæ, faciat ipsum in genere accu-

fare de peccatis, si hoc breve tempus adfit, dicendo: *doleſne de tuis peccatis, & te de illis accusas?* Et reſponſo dato voce, vel nutu a moribundo, vel dato ſigno, quod ſic, ipſum abſolvat. Immo ſi jam jam expiraturus videtur, Sacerdos non ſcrupulizet; ſed petita per moribundum abſolutione, vel ſigno dato, ut ſupra, ſtatim abſolvat, & Animam moribundi in tuto ponat. Viva §. 11. de abſolut. morib. impertienda cum com. : maxime quia, ut docet Tam. h. lib. 2. confeſ. c. 10. n. 10. cum aliis, & Viva loc. cit.; ordinarie Sacerdos fere ſemper abſolvere poteſt ſaltem ſub conditione moribundum, qui chriſtiane vixerit. Sed etiam ſi non videatur evidens periculum mortis, ſi infirmus ſentiens, ſe virtute deficere, magna inſtantia abſolvi petat, credendum eſt ei, maxime in periculofa infirmitate, ut experientia docuit, & abſolvatur. Et quidem etiam ſi dubium ſit, an moribundus in articulo mortis exiſtens poſſit habere tempus expectandi Confeſſorem approbatum, debet ſimplex Sacerdos abſolvere, cum facultas data a Trid. cuicumque Sacerdoti in favorem Animarum ſit ampliſſima pro tali articulo mortis, & non debeat ob tale dubium Anima exponi periculo damnationis. Patet ex Bon. in ſimili de cenſuris in com. d. 1. q. 3. p. 3. cum aliis, & ex pluribus aliis DD.

4. Signa autem doloris vel ſunt certa, ſeu talia, ex quibus probabiliter, ac prudenter judicare poſſit Sacerdos, quod moribundus petat abſolvi, & debet abſolvere abſolute: vel ſunt prudenter dubia, itaut per illa habeatur prudens dubium, quod petat abſolvi, & debet abſolvi ſub conditione. Viva cit. cum com. Ubi nota, quod licet ſigna hæc dubia poſſint oriri ex dolore peccatorum pro abſolutione habenda, & ex naturali anguſtia mortis, in illo tamen mortis articulo, ſi prudens ratio dubitandi adefſt, quod ſint ex intentione confeſſionis data, præſumi debet, quod ſint data pro confeſſione; & ſic ſub conditione abſolutio dari debet, quia de quovis Fideli in eo ſtatu id præſumendum eſt. Baſemb. loc. cit. c. 1. dub. 3. art. 2. Tam. lib. 2. confeſ. c. 10. cum Suar. Vaſq. & aliis. Peyr. tom. 3. lit. A. c. 6. n. 7. cum Dian. . La Cr. loc. cit. n. 1160. cum Moya, Boſco, Excob. . Salm. citandi cum Dian. Dicat. Gabriel. Leandr.

5. Signa prudenter dubia ex la Cr. cit. ſunt, ſi moribundus tundat pectus, ſi oculos ad Cælum elevant, aliquam ſacram imaginem

ginem devote respiciat, &c. Et sufficere ad prudenter in hoc casu dubitandum quamlibet tenuem probabilitatem de petitione absolutiōnis, docet Viva cit.

Quod si sit dubium imprudens de petitione absolutiōnis, neque sub conditione debere absolutiōnem dari, docet Viva cit.

6. Sed quid faciet Sacerdos, si accedens ad moribundum inveniat illum sensibus destitutum, ut aut nullum ipsi dare possit signum, pro confessione? Et dicendum, quod si moribundus, absente Sacerdote, petierit Confessarium, vel dederit signa doloris, Sacerdos deinde præsens factus potest ipsum absolvere, & per consequens debet, si astantes coram infirmo testentur per seipsums immediatam Sacerdoti, quod moribundus petierit Confessarium, vel dederit signa pœnitentiæ. Viva loc. cit. cum com. La Cr. loc. cit. n. 1156. cum com. Apud quos videbis, non obstare huic assertioni decreti Clem. VIII. prohibentis, & damnantis, *licere per literas, seu internuncium Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutiōnem obtinere*: ut ipsemet Clem. VIII. voce declaravit; nam in dicto casu confessio moribundi per astantes id asserentes fit aliquo modo in præsentia Sacerdotis. Et licet la Cr. cit. & quidam alii dicant, in hoc casu dari debere absolutiōnem sub conditione, quod tamen sit absolute danda, docet Viva cit. & colligit ex Conc. Arausic. i. can. 11. & ex Rit. Rom. de Sacram. pœnit. §. penult., ubi dicitur: *Si desiderium pœnitentiæ sive per se, sive per alios ostenderit, absolvens est*: Et ita expresse Tamb. cit. cum Coninc. Præp. Lug.: & talis implicite est sensus innumerabilium DD. Docet tamen Viva cit., quod si non possit aliquando prudenter judicari ex testibus, quod infirmus manifestaverit desiderium absolutiōnis, sed potest de hoc ex dictis testium dictorum prudenter dubitari, debet dari absolutio sub conditione.

7. Sufficit si unus testis per seipsum dicta testetur Sacerdoti coram infirmo; quia quando non agitur de præjudicio tertii, creditur uni testi. Salm. tom. 1. de Sacram. pœnit. tr. 6. c. 8. p. 6. cum Dian. Dicast. S. Rayn. Graff. Regin. Lug. & aliis. Busemb. lib. 6. tr. 4. c. 1. art. 2. La Cr. lib. 6. p. 2. n. 1157. cum com.; & addit, fere omnes cum Gorm. velle, quod sufficiat, si id testetur etiam Infidelis, vel Hæreticus. Et quod etiam in casu de uno teste debeat absolute dari absolutio, docet Tamb. cit. cum Coninc. Præp. Lug., Peyr. cit.

cit., & talis est sensus innumerabilium DD., licet plures dicant, absolvi debere sub conditione.

8. Idem dicendum est, si testis hoc dixerit absens a moribundo, ad quem solus Sacerdos accedit, non autem testis. La Cr. loc. cit. n. 1158. cum Moya, & 30. gravibus DD. apud Moya, cum Averf. Ills. Lug. Escob. Gorm. Platel. Gob. Viva cit. cum communito; quia de materiali se habet, quod id a testibus deponatur Sacerdoti in praesentia, aut in absentia infirmi. Absolutionem etiam in hoc casu debere dari absolute, docent Salm. cit. Lug. apud Busemb. cit. Fill. Bon. Fern. apud Dian. p. 3. tr. 3. ref. 7., qui hoc probabile censet. Val. Suar. Fill. Regin. D. Antonin. & alii apud Bonac. tom. 3. d. 2. q. 3. p. 3. Tamb. cit. cum Præp. Coninc. de Lug. Demum & Spor. hinc. Sed & la Cr. cit. cum 37. gravissimis DD., & Viva cit. dicunt sub conditione saltem debere dari absolutionem.

9. Idem dicendum est, si dictus testis hoc referens Sacerdoti, non viderit, aut audierit ipse, sed tantum sciat ex relatione alterius, qui vidit, & licet non redeat ad moribundum; quia eadem est ratio. La Cr. loc. cit. n. 1159. cum Dicast. Dian. Herinx, Ills. Escob. Lug. Moya. Salm. cit. cum Lug. Dicast. Leand. Ant. a Sp. S. In quo casu etiam, quod danda sit absolutio sine conditione, est sensus plurimorum DD. cum Salm. loc. cit. & expresse tenet Tamb. cit. cum Con. Præp. Lug.; ac Busemb., & plures alii dicunt, debere dari saltem sub conditione.

10. Si moribundus nullum signum dederit, si tamen christiane vixerit, vel Sacramenta frequentaverit, potest sub conditione absolvi; quia christiane vivere, vel Sacramenta frequentare est quaedam confessio, & confessionis petitio; & per consequens debet absolvi. Salm. loc. cit. cum pluribus. Viva cit. cum plurimis DD. La Cr. loc. cit. n. 1162. cum pluribus DD.; inter quos Moya hanc sent. nunc vocat com.

Sed hinc nota, non esse necesse in hoc casu, quod quis testetur, talem moribundum christiane vixisse; nam in magnis Civitatibus frequenter accidunt mores subitanæ plurium (*A subitanea, & improvisa morte libera nos Domine*), quorum nulla notitia habetur a Sacerdote, vel ab assistentibus. Sufficit ergo, quod moribundus iste commoretur V. G. Neapoli; nam sic supponi potest, quod sit Catholicus, & quod christiane vixerit. Sic la Cr. loc. cit. n. 1165. docet, quod milites post conflictum moribun-

di

di in exercitu catholico, cui permixti sunt Hæretici, recte absolventur sub conditione eo ipso, quod de exercitu catholico sint, licet aliud signum non dent. Quod si moribundus ille in Civitate Catholica commorans cognoscatur esse alicuius Nationis, in qua ex majori parte sunt Hæretici, quàm Catholici, probabile etiam esse, quod illi dari possit absolutio sub conditione patet ex la Cr. cit. dicente: *Quod si exercitus ex majori parte sit acatholicus, vel si milites ante noluerint confiteri, Schild. & Arsdok. putant vix debere dari absolutionem: sed ex dictis n. 1163. probabile est, dari posse sub conditione illis, qui capaces sunt.*

Ex dictis initio hujus num. sequitur, quod etiam si quis male vixerit, sed ritu vero catholico, si subito sensibus sit destitutus, debeat absolvi sub conditione, si prudenter dubitari possit, quod interne de peccatis doleat, & absolutionem velit; nam etiam in isto ipsa vita christiana, licet cum mala conscientia ut plurimum juncta, est quædam confessio, & petitio confessionis in his circumstantiis, quia iste est peccator, sed catholicus, qui saltem in Paschate supponatur confessus, quod communionem sumpserit, &c. Gorm. aliique apud la Cr. loc. cit. n. 1163., qui & hujus videtur sententiæ. Tamb. de exped. conf. lib. 2. c. 10. cum aliis. Viva loc. cit. §. 11. circa medium cum D. P. Aug. id docente de Catechumenis, qui sensibus destituuntur, dum detinent adulterina consortia. Et confirmatur; nam similes Catholici peccatores, quamvis male vivant, semper tamen temere sperant bene confiteri in morte, & salvari. Ergo facile in morte attritionem habere curant, & absolutionem cupiunt: & ex alia parte eorum vita ritu catholico ducta est veluti quædam confessio pro circumstantiis istis.

11. Qui dum actu peccat, V. G. in duello, vel in actu adulterii, subito sensibus destituitur, & nullum potest dare signum confessionis, quod ordinarie sit absolvendus sub conditione docent Gorm. Bona gratia, Tamb. Carden. & Stoz apud la Cr. loc. cit. n. 1163., qui & hujus videtur sententiæ. Item Pontius, & alii apud Viva loc. cit. §. 11., qui asserit, si aliquando ex circumstantiis dubitari prudenter possit, quod absolutionem petat, qui dum peccat, morbo repentino opprimitur, dandam illi esse absolutionem sub conditione; aliàs dari non posse.

12. Addit Tamb. cum Bauc. & Jo: Sanch. sanum consilium esse, si Confessor pluries infirmum absolvat habitis solis signis con-

Confessionis toties, quoties absolvitur. Sed Confessarius debet se regulare ut supra quantum ad absolvendum absolute, vel sub conditione. Et Viva loc.cit. §.ult: cum Lug., loquendo de moribundo sensibus destituto ait, quod sicuti nequit prima absolutio sub conditione illi dari, nisi prudenter dubitetur, quod confessionem, vel absolutionem petierit, ita a fortiori nequit absolutio sub conditione replicari, nisi prudenter dubitetur, quod iterum posuerit confessionem sensibilem, vel iterum absolutionem petierit. Dicit, *a fortiori*, quia facilius contingit, quod prima absolutio sit simpliciter necessaria ad æternam salutem ægroti, quàm secunda. Quia tamen contingere faciliè potest, quod prior absolutio data sub conditione fuerit in valida, eo quod non præcesserint tunc signa pœnitentiæ, ac deinde post aliquod temporis intervallum moribundus absolutionem aliquo signo sensibili petat, quando de hoc potest esse prudens dubium, replicanda est absolutio sub conditione; semper enim (ait cum Ills.) ac datur tenuis probabilitas, quod Sacramentum non administretur invalide, & simul datur summa necessitas talis Sacramenti, Sacramentum licite administratur; quia tunc administratur juxta voluntatem Institutoris. Immo in tali casu tenetur sub gravi Sacerdos illud administrare: ut proinde Sacerdos doctus, & prudens in hoc laborare debeat, ut advertat, an signa pœnitentiæ, quæ dantur a moribundo, sint prudenter dubia. Quod si de tali prudenti dubio reflexe dubitet, an scilicet adsit dubium prudens, in hoc dubio reflexo favendum est salutem æternam moribundi, & debet dari absolutio sub conditione. Sic Viva.

13. Ex dictis sequitur, quod quia juxta dicta n.ro. si moribundus nullum signum dederit, si tamen christiane vixerit, vel Sacramenta frequentaverit, potest sub conditione absolvi, ex hoc ipso motivo potest iterum sub conditione absolvi, si tempus vitæ superfuerit, quia motivum illud durat, ut supponitur, & saltem in hoc casu semper dubitari prudenter potest, an valida fuerit prima absolutio.

14. Quæres. An amentibus dari possit in articulo mortis absolutio sacramentalis sub conditione, si sint capaces?

R. Sicuti amentibus, qui post usum rationis in amentiam inciderunt, aut sunt semifatui, non est deneganda in articulo mortis Eucharistia, si possint illam absque irreverentia sumere,

ut

ut docet Viva loc. cit. §. ult. cum D. Th., ita nec iis deneganda est absolutio sub conditione ob rationes supra adductas; præsertim quia, ut testatur Viva, passim Deus hujusmodi amentibus concedere solet in eo articulo aliquod lucis rationis intervallum, ut possint sibi procurare actum doloris, velle, & aliquatenus petere Sacramenta. Viva cit. Et la Gr. loc. cit. n. 1871. cum Gob., loquendo de semifatuis, si prudenter judicetur, quod hic, & nunc habeant saltem imperfecte actus ad pœnitentiam requisitos, concedit etiam singulis mensibus. Ubi advertit, quod ut quis credatur non esse plene fatuus, requiritur judicium prudentum; & si de hoc sit dubium, disponi debet quantum fieri potest, & absolvi sub conditione. Insuper Viva loc. cit. notat, quod ex Conc. Carthagin., & ex Decretali Is qui 26. q. 2. apud D. Th. si hujusmodi amentes, ac phrenetici in infirmitate pœnitentiam petierint, & astantes id testentur deinde Sacerdoti, hic debet absolute eos in articulo mortis absolvere, necnon sacrum viaticum ipsis dare. Ergo ubi desit testimonium astantium, sed detur prudens dubium, quod absolutionem petierint in aliquo lucis rationis intervallo, poterit iis absolutio dari sub conditione, procurando tamen quantum fieri potest, ut ad illam per actus necessarios se disponant. Immo, quod iis danda sit communitio, non solum si absolutionem per astantes petierint, ut supra, sed etiam in casu supra posito, dummodo non constet, eos in amentiam incidisse in statu peccati mortalis, docet Viva cit. cum Laym.: & Dian. p. 2. tr. 14. ref. 78. & p. 5. tr. 3. ref. 46. cum Gran. & aliis.

Perpetuè tamen amentes, si constet nunquam habuisse rationis usum, æquiparantur infantibus; atque adéo nec absolutio, nec extrema unctio, nec Eucharistia est ipsis danda.

Viva cit. & quoad absolutionem idem dicit la Gr.

cit. etiamsi genuflectant, se accusent, & tundant pectus; hæc enim faciunt, quia viderunt, & audierunt ab aliis.

*De communionē.*

1. **P**Lura de communionē scitu necessaria dixi in *Strada* della perfezione ; sed aliqua , quæ ibi tacere conveniens erat , hîc scienda proponuntur.

2. Pro debito conjugali , quod licitum sit illud reddere die habendæ communionis (& per conseq. meritorium, ut ait *D. Franciscus Sales* tom. 1. p. 2. c. 20. in fine, & tom. 1. delle lettere lib. 3. lett. 3. ) docent *Busemb. lib. 6. tr. 3. cap. 2. dub. 2. art. 1. cum Fill. Sanch. Escob. . Salm. de Sacram. tom. 1. tr. 4. p. 4. n. 63. & 64. cum Laym.* Et quia coniux licite potest, dicendum etiam , quod debet reddere ; aliàs mortaliter peccabit , si alter coniux serid , & constanter petit , eodem modo , ac dicitur , quod peccet quando non est dies communionis. *Laym. lib. 5. tr. 4. c. 6. cum Sanch. Suar. Si autem remanet effectus malignus , scilicet turpis recordatio , perturbatio , &c. si non sit aliqua iusta causa communicandi , consultum est abstinere a communionē , ut docent Salm. cit. , & sequitur ex dicendis . Quod si in repellendo malignum effectum is negligens fuerit , erit etiam peccatum veniale sic communionem sumere , ut de se patet. Sic etiam si voluptatis causa fuit debiti redditio , quod sit veniale accedere eodem die ad communionem , nisi excuset iusta causa , docent *Perez apud Busemb. cit. & Salm. loc. cit. cum Suarez , & Sanch. Iusta autem causa , quæ a peccato veniali in dicto casu excuset , quænam sit , vide infra n. 4.**

Et quæ dicta sunt de redditione debiti ante communionem , dicenda sunt etiam de redditione eodem die post ipsam communionem.

3. Quantum verò ad petentem , si voluptatis causa petit , sive ipse communionem eodem die sumat , sive sumat alter coniux , peccat venialiter communionem sumendo , vel non dissuadendo , ut alter a communionē abstineat , nisi excuset iusta causa , ut supra. Si autem iusta de causa petit , ut ob periculum incontinentiæ , vel ob specialem spem prolis tali tempore habendæ ex speciali corporis dispositione , nullum est peccatum accedere ad communionem. *Laym. loc. cit. cum D. Gregor. Gerson. Alenf. Pallad. Viçtor. Suar. Sanch. , Et Salm. loco cit. Quod si remaneat turpis*

re-

recordatio, perturbatio, &c. dic ut supra.

4. Et hæc dicta sint pro coniugibus, quorum aliqui cum sint spirituales, hæc scire desiderant. Generaliter autem pro omnibus loquendo sufficiat scire, quod pollutio involuntaria non impedit communionem, nisi malignum effectum relinquat. V. G. turpem recordationem, ac delectationem, distractionem animi, perturbationem, &c. In eo enim casu de maligno effectum, sicuti & semper quando fuit voluntaria, dummodo in hoc casu de peccato is sit confessus, veniale est communionem accipere, & nec veniale, si id suadeat justa causa, V. G. si timeatur aliqua nota si communicatio omittatur, specialis devotio, magnus fructus festivitatis, regula Ordinis, si sequenti die sequitur commode fieri communicatio, si Sacerdoti incumbit celebrare ex officio. Busemb. lib. 6. tr. 3. c. 2. dub. 2. art. 2. cum Bon. de Lug. de Sacram. tom. 1. tr. 4. p. 4. n. 63. cum Suar. Ant. a Sp. S. Laym. cit. cum com. Et patet ex Missali de defect. in celebrat. missæ tit. 9. n. 5. Idem dic de fornicatione. Quisque tamen procuret devotus accedere quantum potest. Optima autem, & maxime utilis devotio actualis consistit in actibus Fidei, Spei, & Charitatis, & aliarum virtutum supernaturalium; sicuti pro gratiarum actione post communionem possunt renovari actus amoris erga Christum, quem intra nos presentem habemus, & doloris de peccatis: gratias ipsi agemus; proponemus ei nostras spirituales necessitates; & ut ipsi semper vero amore uniti simus rogabimus.

5. Consulit tamen Laym. cit., ut post mortalem pollutionem, vel fornicationem Homo ab humilitate absteineat a communionem (& hoc etiam Confessores consideratis circumstantiis præcipere posse, & quandoque debere ait, ut melius ille peccatum agnoscat): quod etiam de pollutione nocturna ex præcedenti cogitatione mortali, vel ex nimia crapula habet Missale de defectibus in celebratione missæ tit. 9. n. 5. quamvis instructiones illas positas in Missali de defectibus in celebrat. missæ occurrentibus, non obligare ad peccatum, nec approbati a Pontifice, nisi solum, ut bonas, & probabiles opiniones, velit Lez. tom. 4. v. missa n. 59. cum Suar. Fag. Peyr.

6. Quæres. An, & quomodo peccet Confessor communionem concedens supradictis personis?

R. De illis, qui peccant mortaliter, vel venialiter accipien-  
do communionem, si Confessor hoc sciat, vel supponat, certum  
est, quod & ipse communionem positive concedens mortaliter,  
vel venialiter peccat cooperando ad peccatum illorum. Si au-  
tem ex justa causa solum permissive se habeat quoad illum, qui  
venialiter in hoc peccat, ipse non peccabit.

Quod si quis communicet cum venialibus habitualibus sine  
ullo emendationis proposito, discurrendum est de Confessore, sicut  
de communicante. Et quod sic communicans peccet venialiter;  
docet Laym lib. 5. tr. 4. c. 6. & Con. Suar. Dicast.; quod probabile  
putant Salm. tom. 1. de Sacram. & Tamb. de exped. comm. Quod  
non peccet venialiter, docet Riccard. Major. Adrian. Sà, Sot. Vasq.  
Jo: Sanch. cum Fill. & aliis apud Tamb. cit., qui & hoc probabile  
dicit; quia per peccatum veniale non impeditur præcipuus effe-  
ctus Sacramenti, scilicet gratia sanctificans. Sed saltem erit gra-  
vis in se defectus.

7. Dicta n. 4. in favorem pœnitentis intellige, si quis semel,  
vel iterum communionem sumere velit post mortalem pollutio-  
nem, vel post fornicationem eodem die habitam. Cæterùm de  
male habituatis, qui etiam die habendæ communionis cadere so-  
lent, aliter discurrendum est; & præsertim de Sacerdote quotidie  
celebrante. Iste enim, cum ex communiione quotidiana non per-  
cipiat fructum, signum est, quod non accedit dispositus. Unde  
ut plurimum debet ipsi negari, ne dum communitio, sed absolu-  
tio, usquedum per generalem confessionem, & alia remedia se  
emendaverit, juxta dicta cap. 4. Pro scandalo autem in Sacristia,  
ubi jam scitur, quod debet celebrare, ad verum dolorem excite-  
tur per Confessarium, & absolvatur cum onere faciendi quampri-  
mum confessionem generalem.

Hic nota, quod SS. PP. ajunt: *Sacerdos vel est sanctus,  
vel diabolus*; non enim potest esse in statu medio per longum sal-  
tem tempus. Imperfectus ait: *Laici delinquentes facillè emendan-  
tur; Clerici autem, si mali fuerint, inemendabiles sunt*. D. Jo:  
Chrysost. habet: *Arbitror inter Sacerdotes multos esse, qui salvi  
fiant; sed multò plures, qui pereant*. S. Brigida in revelat. lib. 4.  
c. 135. de his ait: *Præ omnibus diabolis profundius submergun-  
tur in Inferno, nisi se emendaverint*. Caveant autem Sacerdotes,  
ne semel, vel bis celebrent cum remorsu conscientie de peccato  
morta-

mortali, vel cum occulta in corde intentione redeundi ad peccatum, quia sic moraliter loquendo, semper in pejora ruent. Sed trementes audiant Sacerdotes verbum Domini. Christus Dominus in revelat. S. Brigidæ lib. 1. c. 47. sic de ipsis loquitur.

*Sic faciunt mihi nunc Sacerdotes, qui proditores mei sunt. Ipsi enim, & Ego uno vinculo ligamur, quando sumunt panem, & proferendo verba faciunt inde corpus meum verum, quod de Virgine sumpsi. Hoc non possent Angeli facere, quia Sacerdotibus solis illam dignitatem dedi, & ad summos Ordines ipsos elegi; sed ipsi faciunt mihi sicut proditores; nava ostendunt mihi faciem lætam, & blandam, & ducunt me ad occultum locum, ut prodant. Sacerdotes ipsi tunc ostendunt faciem lætam, cum videntur esse boni, & simplices; ducunt me in conclavium procedunt ad Altare. Tunc Ego paratus sum quasi sponsa, vel sponsus facere omnem voluntatem eorum; sed ipsi prodant me. Primum adhibent mihi ponderosum, quando divinum officium, quod dicunt mihi, est eis onerosum, & grave; magis enim loquuntur centum verba pro Mundo, quàm pro honore meo unum; magis darent centum marchas auri pro Mundo, quàm unum denarium pro me: magis centies laborarent pro propria utilitate, & Mundo, quàm semel pro honore meo. Hoc onere deprimunt me: quasi mortuus sum a cordibus eorum. 2. Pangunt me quasi acuto ferro, quod intrat in viscera, quando Sacerdos accedit ad Altare, cogitat, se peccasse, & penitet, habens firmam voluntatem peccandi iterum peracto officio, cogitando secum: Bene me penitet de peccato, sed non relinquam illam a me, cum qua peccavi, ita quod non amplius faciam. Isti quasi ferro acutissimo me pangunt. 3. Quasi suffocatur spiritus, cum cogitant secum sic: Bonum, & delectabile est esse cum Mundo: bonum est luxuriari, & non possum continere: faciam voluntatem meam in juventute; cum autem senuerim, tunc abstinere volo, & me emendare. Ex ista pessima cogitatione suffocatur spiritus. Sed quaritur, quomodo? Utique cor eorum sic frigidatur, & tepescit a me, & ab omni bono, & nunquam calefieri poterit, nec resurgere ad charitatem meam: sicut ex glacie, etiamsi adhibeatur ignis, non surgit flamma, sed liquefcit; sic isti, etiamsi dederò eis gratiam meam, & audierint verba admonitionis, non tamen exurgunt ad viam vitæ, sed arent, & deficiunt ab omni bono. Sic ergo prodant me*

ex

ex eo quod scilicet ostendant se simplices, & non sunt, & qui gravantur, vel turbantur ex honore meo, quo deberent delectari, ex eo quod habent voluntatem peccandi, et promittunt, se usque in finem peccaturos.

Tunc etiam quasi abscondunt me, & ponunt me in loco occulto, quando cogitant apud se: Scio me peccasse: si abstineo a Sacrificio, confundor, & dijudicor ab omnibus. Et accedunt ad Altare impudenter, & ponant me ante se, & tractant me Deum verum, & hominem; cum quibus sum quasi in occulto loco, quia nullas scit, nec considerat quam pravi, & deformes sunt, ante quos quasi in occulto jaceo Deus, quia etiamsi pessimus homo fuerit Sacerdos, & dixerit verba illa, scilicet: Hoc est corpus meum: ipse consecrat veram corpus meum, & jaceo ante eam verus Deus, & homo. Sed cum ipse applicaverit me ad os suum, tunc Ego desum per gratiam cum deitate, & humanitate mea ab ipso; forma autem panis, & sapor remanet sibi; non quod veraciter ibi non sim cum malis, sicut cum bonis propter Sacramenti institutionem, sed quia similem effectam; non habent boni, & mali. Ecce tales Sacerdotes non sunt mei Sacerdotes, sed veri proditores; ipsi enim & me vendunt quasi Judas, & produnt. Ego conspicio Paganos, & Judaeos; sed nullor video eis deteriores, quia ipsi Sacerdotes sunt in eodem peccato, quo cecidit Lucifer. Nunc etiam dico tibi judicium eorum, & cui sunt similes. Horum judicium est maledictio, sicut maledixit David eis, qui non obedierunt Deo, qui cum esset justus Propheta, & Rex, non maledixit ex ira, vel mala voluntate, seu ex impatientia, sed ex justitia Dei. Sic Ego, qui melior sum David, maledico eis, qui sunt Sacerdotes, non ex ira, vel voluntate mala, sed ex justitia. Maledictam ergo sit omne, quod de terra ad utilitatem suam receperint, quia non laudant Deum, & Creatorem suum, qui dedit eis haec. Maledictus sit eibus, & potus eorum, qui intrat in os eorum, qui pavit corpus in cibam vermium, & Animam ad Infernum. Maledictum sit corpus eorum, quod resurget in Infernum sine fine arsurum. Maledicti sint anni eorum, quibus vixerunt inutiliter. Maledicta sit hora, qua incipit eis in Inferno, et nunquam finiet. Maledicti sint oculi eorum, quibus viderunt lumen caeli. Maledictae sint aures eorum, quibus audierunt verba mea, & non curabant. Maledictus sit gustus eorum,

quo

quo gustaverunt dona mea. *Maledictus sit tactus eorum, quo tractaverunt me. Maledictus sit odoratus eorum, quo odoraverunt delectabilia, & me neglexerunt delectabiliorem super omnia. Sed queritur, quomodo maledicantur? Utiq; maledictus erit visus eorum, quia non videbunt visionem Dei in me, sed tenebras, & pœnas Inferni. Maledictæ sunt aures eorum, quia non audient verba mea, sed clamorem Inferni, & horrorem. Maledictus est gustus eorum, quia non gustabunt de bonis meis æternis gaudium, sed amaritudinem æternam. Maledictus est tactus eorum, quia non tractabunt me, sed ignem perpetuum. Maledictus est odoratus eorum, quia non odorabunt odorem illum suavissimum in Regno meo excedentem omnia aromata, sed fetorem in Inferno habebunt amariorum felle, & pejorem sulphure. Maledicti sunt a Cælo, & terra, & ab omnibus creaturis insensatis, quia ipsæ obediunt Deo, & laudant, & isti spreverunt. Propterea juro in veritate mea, quia sum veritas, quod si sic moriuntur, & in tali dispositione, qua nunc constituti sunt, nunquam charitas mea, nec virtus concludet eos in se, sed sine fine damnabuntur.*

8. Sed quoniam bene est, Sacerdotes in mortali celebrantes propriam scire obligationem, ut non peccent etiam ex ignorantia ultra peccata, quæ in hoc committunt ex malicia, notare in primis debent verba Trid. sess. 13. c. 7. sic præcipientis. *Quod si necessitate urgente Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.* Quod mandatum Trid. obligare sub mortali cum sit in materia gravi, & sit præceptum, ut patet ex prop. 38. damn. Alexand. VII., non est dubium. Verùm quia dictio *quamprimum, statim, mox, incontinenti, & similes* non habent certam, & determinatam significationem, sed ex diversitate materiæ, de qua agitur, & circumstantiarum desumendum est spatium temporis, ad quod possunt extendi, ut notat Viva super prop. 39. Alexand. VII. cum Lug., ideo dicendum in casu nostro, quod Sacerdos dicitur confiteri quamprimum, si intra triduum confiteatur. Lug. Garcias, & alii cum Dian. apud Viva cit. dicentem hoc probabile esse, & citat Basfæum, Con. & alios apud Dian.. Anacl. cum Herincx, & cum communiori. Ratio est, quia quod sit intra triduum, nisi aliter materia expostulet, dicitur fieri quamprimum, & illico, vel continuè ex l. fin. Cod. de judiciis, & l. fin. Cod. de errore Advocatorum,

torum , ut apud Bald. Fel. Mandos.

9. An autem , qui statim finita Missa præsentaneum habet Confessarium , quem postea habere non poterit intra triduum , teneatur statim confiteri nulla interposita mora , affirmant communiter DD. apud Viva cit. , quia universim qui ad aliquem actum intra certum tempus obligatur , prævenire debet , si non possit deinde præceptum implere . Idem est , si cras talis Sacerdos debet celebrare , & non habebit deinde copiam Confessarii. Anacl. cit. cum Herincx. La Croix mox citandus cum Lug.

10. Si Sacerdos habens copiam Confessarii celebret in mortali ex malitia , non verò necessitate urgente , non tenetur hoc præcepto Trid. , quia in pænalibus non valet argumentum nec etiam a minori ad majus . Viva cit. cum com. La Cr. lib.6. p.1. n.546. cum com.

11. Tandem Sacerdos in mortali existens , si Eucharistiam non conficiat , sed solùm ministret , & dispenset aliis pro communione , non peccat mortaliter si non confiteatur , ut certum est apud omnes , si tamen per actum contritionis se ponat in gratia ante dispensationem . Sed etsi in gratia non positus per contritionem aliis communionem tantummodo dispenset , non peccat mortaliter , sed solùm venialiter. Tamb. de exped. commun. cum Vasq. de Lug. Et valde probabile dicit apud la Cr. lib. 6. p.1.n.94. Arr. Probabilius dicit Vasq. Lug. Amic. Bernal, Spor. Ills. aliique multi cum Dian.p.2.tr.14.ref.33.& Averf.q.10.sect.5. Et tandem probabile fatetur Dicast. Bosco, & La Cr. cit. ; nec non Busemb.lib.6. tr.1. c.2. dub.2. quia non conficit Sacramentum : contra plures alios dicentes , id esse mortale.

12. Demum ut ab aliquibus molestis difficultatibus se expediant Confessarii , notent , quod poenæ impositæ a Lat. Conc. c. omnis utriusque sexus contra transgressores præcepti de annua confessione , vel paschali communione , non sunt latæ , sed ferendæ sententiæ , ut docent communiter DD. , & patet ex ipsis verbis Concilii : *Omnis utriusque sexus Fidelis , postquam ad annos discretionis pervenit , confiteatur , &c. suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum , nisi forte de proprii Sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejusmodi susceptione duxerit abstinendum ; alioquin & vivens ab Ecclesiæ ingressu arceatur , & moriens christiana*

ca-

*careat sepultura*. Inspiciendæ sunt tamen speciales Diœcesium Constitutiones, vel consuetudines, an sit aliqua pœna ipso facta, & forsan reservata, ut est Neapoli pœna interdicti reservata contra non satisfacientes paschalis communionis præcepto in Cathedrali, vel propria Parochia.

13. Et in dictis verbis Concilii nota, in clausula illa, *nisi forte de proprii Sacerdotis consilio*, nomine proprii Sacerdotis hic ex tacito consensu Parochorum venire quemlibet Confessarium. Bon. de Sacram. Euch. d.4. q.7. p. 2. & cum ipso Busemb. lib.6. tr.3. c.2. dub.2. art.3. Et la Cr. loc. cit. n.650. cum communis. sent. Ex quo sequitur, quod si Confessor inveniat pœnitentem habituatam indispositum pro absolutione, & jam expirat tempus paschalis præcepti, potest illi prolongare tempus præcepti. Sed si infamia, vel scandalum timeretur apud domesticos, vel apud Parochum, dum is schedulam communionis non accipit tempore debito, Confessor hoc prævidens se regulabit juxta dicta cap.4. præsertim num.20. §. Quando. Quod si pœnitens, ut sæpe accidit, accedat ad Confessarium quasi ultimis momentis, quando jam non adest tempus, etiam dimidiando confessionem, eundi ad Parochiam pro communione, vel si accedat post jam expiratum tempus paschalis præcepti, is si interrogetur a Parocho, vel a suis domesticis, an habeat schedulam communionis, non aliter potest respondere, nisi dicendo: *Adhuc præcepto communionis non satisfeci. Quamprimum satisfaciam*.

Communione sumens cum peccato veniali afficiente actum recipiendi communionem, V. G. cum actu vanæ gloriæ concomitante, cum actuali distractione voluntaria, cum actuali complacentia de peccato veniali, peccat venialiter, quia est specialis irreverentia. La Cr. lib.6.

p.1. n.522. cum communiori, & probabili.

*De dæmonum vexationibus, & illusionibus,  
ac de remediis.*

1. **I**N omnibus fore Dæcessibus munus exorcizandi non nisi Confessariis tantum concedi solet : & recte quidem, quia Confessarii ordinarie melius scient, & poterunt tale munus exercere, cum conscientiarum vexatorum notitiam habeant, salvo semper tamen sigillo sacramentali, & in confessione ipsa, peccata, quando opus est, possunt fortius reprehendere ob evidens Dei flagellum ; licet enim ob varias causas dæmonum vexationes Deus permittat, sæpe etiam in justis, ut magis *virtus in infirmitate perficiatur*, ut Paulo, quem angelus satanæ colaphizabat, Dominus dixit 2. Cor. 12. ; quando tamen peccatoribus talia accidunt, ob eorum peccata hæc evenire quisque merito credere potest.

2. Ad duo potissimum genera dæmonum vexationes in homines reduci possunt, ad invasionem scilicet, & ad assistentiam. Si etenim dæmones, Deo permittente, in hominum corpora ingrediantur, & ibi, eos cruciando, immorentur, hæc est invasio ; & homines sic cruciati invasi, seu obsessi proprie dicuntur. Assistentia autem dicitur, quando dæmones personis, vel etiam locis Deus assistere permittit ob eosdem fines supradictos : & homines sic vexati largo modo obsessi dicuntur.

Dupliciter etiam assistentia dæmonum circa homines contingit. Aliqui enim dæmones assistentes sunt affixi personæ hominis ; quem, quodcumque vadat, dæmones sequuntur. Alii sunt affixi locis, & solum personas illuc accedentes, vel ibi morantes molestant. Licet autem dæmones assistentes quantum ex ipsis est, possent agere intra hominis corpus, si Deus permitteret, ordinatæ tamen id non accidit. Verum quando intra corpus obsessi immorentur, majorem solent habere potestatem in illum hominem, quam in alios ; quamvis aliquando dæmones externe assistentes æqualem potestatem habeant ac dæmones obsessores, seu intra hominis corpus immorantes.

3. Dæmones autem etiam intra hominis corpus moram faci-

cien-

cientes, non possunt quidem Animam cogere, ut invita peccet, quia non est peccatum, nisi voluntarium; multa tamen quoad corpus, & quoad animum efficere possunt. Et quoad corpus possunt illud utcumque movere, a motu retardare, vulnerare, & linguam movendo efficere, ut obsessus in blasphemias, verba obscena, manifestationes occultorum prorumpat; vel e contra locutionem pessum profus impedire. Quoad animum possunt vehementiori motu movere sensus tum internos, tum externos obsessi, & excitare vehementes motus libidinis, amoris, odii, tristicie, &c. & illis objecta illicita proponere, quæ summopere alliciunt, & quibus facilè voluntas se accommodat; Itaque si oratione, & aliis spiritualibus remediis obsessus se munire negligat, cogi se quasi ad peccandum sentiat: & tunc si consentit, peccat. Quando tamen demones obsessum cogunt ad actiones malas, non peccat, quia non adest libertas, ut quando per demonum violentiam blasphemias profert, hominibus nocet, occulta crimina revelat, ut supra. Salm. tom. 5. tit. 22. p. 5. §. 2. quia non ipse propriis membris utitur, sed ipso passivè se habente, demones illis utuntur.

4. Neque peccat obsessus exercendo actiones malas quando demones ita perturbant phantasiam obsessi, ut ligatus sit usus rationis; quia neque tunc adest voluntarium, & libertas. D. Th. 2. 2. q. 30. art. 3. Quod si usus rationis non est totaliter ligatus, ex qua parte est liber, obsessus peccat, si consentit. Idem D. Th.

5. Demones assistentes plura etiam ex dictis facere solent; ac insuper personas spirituales, ac interdum etiam non spirituales solent vexare interno horrore, licet personæ illæ nihil per sensus externos, vel internos videant, audiant, &c. (& hæc dicitur visio intellectualis demonum, quando scilicet homo non corporaliter, sed intellectualiter illos videt), ac terribilibus, & tam improvisis, ac repentinis apparitionibus, incurribus, strepitu, &c. ut id explicari non possit. Solent etiam res domesticas abscondere, ut sic quis ad impatientiam, vel ad judicia temeraria, & rixas cum aliis inducatur. Pecunias quandoque insipientibus, & simplicioribus personis offerunt verbis, & aliquando etiam ostendunt eas apparenter; sed in factis nihil dare possunt, quia *Domini est terra, & plenitudo ejus; orbis terrarum, & universi, qui habitant in eo.* Pl. 2. 3. 1. Et experientia patet, quia omnes Ma-

gi, Striges, & similes, qui aliis ope dæmonum thesauros promittunt, ipsi interim fame pereunt. Aliquando tamen dæmones, Deo raro id permittente, aliquam parvam dant pecuniæ summam; sed merito suspicio est, an talis pecunia sit vera, vel tantum apparens, non enim nisi fabulæ, dæmone instigante, sunt illæ, quæ ab insipienti vulgo circumferuntur de tot inventis ope dæmonum thesauris a nescio quibus, nescio ubi, nescio quando. Dicti autem dæmones assistentes ordinariè ad tales personas non prope accedunt, sed per cubiculum circumambulant, & præsertim de nocte, vel meridie, prout habetur etiam Pl. 96. *A negotio perambulante in tenebris, ab incurso, & dæmonio meridiano.* Interdum tamen, Deo permittente, prope lectum, vel personas accedunt, ipsasque supergredientes in figura Muris, Felis, vel Serpentis, variis modis molestant. Et tandem solent aliquando hominum corporibus venenam, vel herbam aliquam inferre, quibus maleficiati semper male se habent, & morte quandoque opprimuntur.

6. Sed oh res horribilis, & periculis plena! Aliqui sunt dæmones assistentes incubi, vel succubi. Dæmones incubi dicuntur, qui assumentes corpus æreum in figura viri (possunt etiam per aliquos Auctores assumere corpus viri non in Dei gratia mortui) supercubantes muliericùm illa agunt, quasi copulam habentes. Et contra dæmones succubi dicuntur, qui in forma mulieris viris prout femina succumbunt quasi copulam habendo. Et Deo permittente possunt hoc modo peccatores, & iustos vexare. Sed iniustis, cum in dictis, tum in aliis incursum, terrorem, & horrorem magnum imprimunt, omnia membra ligant, ita ut prosus illi moveri non possint, & præsertim brachia, ne signare se possint signo Crucis, & linguam ne possint invocare nomen Jesu: omnes sensus internos, & externos, & potentias deturbant, libera solum manente voluntate, si velit consentire, vel nolit. In peccatoribus autem, qui peccato consentiunt, dæmones non imprimunt terrorem, & horrorem; neque illos sensibus privant; adhuc tamen isti non nisi modicam delectationem sentiunt, ut quædam mulier mihi attestata fuit. Sed semel ac quis possessionem sui corporis sponte dæmonibus concedit, etiam coartitus, & confessus non solet amplius a tali externa molestia liberari, nisi a Mundo totaliter abstractus ad Deum totaliter fuerit conversus.

7. Pro istis dæmonibus assistentibus non opus est signis, ut eorum molesta assistentia cognoscatur; nam et si pro primis diebus persona vexata interdum nesciat, quid sit, & an propria imaginatione decipiatur; deinde tamen nimis clare hæc omnia cernit.

8. Hic notandum, quod aliquando quis credit se violentiam pati a dæmone incubo, sed hoc solum erit per imaginationem, quatenus dæmon tali personæ dormienti species adeo vehementer imprimit de tali re in phantasia, ut in somno magnam agitationem, & terrorem sentiat; unde post somnum, quod vera hæc acciderint, sibi videtur, ut docet Bauc. Etiam naturaliter aliquando quis aliquid hujusmodi in somno sibi videtur pati ratione sanguinis cor opprimentis, ut docent Philosophi, præsertim quando quis supine, vel super sinistrum latus dormit. Sed quando hæc naturaliter fiunt, non sunt cum tanta vehementia.

9. Signa evidentiæ pro cognoscendis obsessis habentur in Rit. Rom. fol. 211.: & hæc sunt, ignota lingua loqui non paucis verbis, vel ignota lingua loquentem intelligere, distantia, & occulta patefacere, vires supra ætatis, vel conditionis naturam ostendere: & quod plura signa concurrunt, eò major certitudo habetur. Valde autem ordinarium signum (quod initio quidem signum probabile est, sed tractu temporis quantum pluries accidit, tantò certius erit, ut docet Pinam. in Exorcista rite edocto c. 4.) illud est, quod obsessi in festis principalioribus, ut Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphaniæ, Pentecostes, &c. in Conceptione, Nativitate, & in cæteris festis B.M.V., & in festis Angelorum, &c. magis a dæmonibus torquentur, incipiendo a primis Vesperis dictorum festorum.

10. Signa probabilia invasionis sunt, si quis habeat vultum horribilem, & horribiliter oculos contorqueat, si non possit fixis oculis intueri Sacerdotes, seu Exorcistas, si coram sanctorum reliquiis timeat, ac tristetur, si formicarum turmas in humeris sentiat, si sentiat grave pondus quando Sacerdos manus capituli obsessi imponit, teter odor, &c. Pinam. cit.; qui etiam docet, hæc signa probabilia facile evadere posse evidentiæ, si cessent, vel redeant Exorcista jubente, vel manus imponente.

11. Et ex dictis signis potest magis, vel minus cognosci, an quis sit obsessus, vel potius atra bili, vel alio morbo affectus. Sed quia dantur etiam obsessi lunatici, qui tantum certis Lunæ tem-

pori-

poribus cruciantur, difficilius est hos cognoscere, quia facilius istos, vel alios, in quibus dæmones fatuitatem causant, Exorcista non obsessos, sed lunaticos, vel fatuos credit. Sed in istis observatio dierum festorum, ut supra, indicium dabit. Et hos obsessos lunaticos difficilius curari, docent Salm. cit. c. un. p. 8. Quod autem dæmones a multis annis sint in obsesso, nihil refert cum sint spiritus.

12. Sed vanum est, si quis experientiam velit habere de obsesso per hoc, quod fingens, se velle ei applicare aliquam Sanctorum reliquiam, applicet lapidem, lignum, vel patenam; & si ad talium rerum applicationem obsessus contremiscat, vel strepitum faciat, non esse obsessum judicet. Posset enim esse vere obsessus, & dæmon posset tremorem, ac strepitum in ipso causare in hujusmodi applicatione, ut Exorcistam decipiat.

13. Et his præmissis, postquam per supra posita signa Exorcista sit invasionis certior factus, ad adjurationem, & exorcismos pro liberatione devenire debet. Et dupliciter possunt adjurari dæmones: privatim puta, & solemniter. Privatim, seu ut persona privata quilibet Christi fidelis, etiam obsessus ipse potest dæmones adjurare, juxta illud Marc. 16. *Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur: in nomine meo dæmonia ejicient.* Solemniter vero exorcizare potest tantum Sacerdos, & quilibet alius legitimus Ecclesiæ Minister, superpelliceo, & stola violacea indutus, & Ecclesiæ exorcismis utens, ut in Rit. Rom. a fol. 213.

14. Licet autem secundum potestatem a Christo datam quilibet Fidelis possit exorcizare obsessos, ut supra, attamen quia non omnes sunt, prout oportet, in hoc munere instructi, & periti, ideo in Conc. Laodicen. can. 24. & 26. statutum fuit, ut nullus auderet Energumenos exorcizare præter Exorcistas, qui sacro Ordine rite suscepto redditi sunt ad hoc idonei ab Ecclesia. Pinam. loc. cit. c. 6.

Ac præterea pro solemniter adjurando solet in qualibet Diocesi requiri licentia Episcopi: et si Exorcista est Religiosus, licentiam debet habere etiam a suo Superiore. Sine dictis autem licentiis Exorcista, vel obedientiam non exiget a dæmonibus, vel etiam aliquid mali sibi ab illis timere potest. Pro tali officio rite agendo videatur Rit. Rom. a fol. 211. Et ut Exorcista hac in re in diffidentiam non incidat, scire debet, quod aliqui sunt Exorcistæ

cista, qui habent gratiam curationum; & isti facile obsessos liberant in brevissimo temporis spatio, vel in spatio horarum, aut unius diei. Sed ordinarie Exorcista post dies, post hebdomadas, post menses id obtinebit.

15. Non obstantibus autem superius dictis, potest quilibet sacerdos, immo etiam quilibet laicus precipere privatim, & secrete demoni in nomine Jesu, quando strepitum facit, obsessum cruciat, vel impedit ipsum comedere, dormire, ire ad Ecclesiam, &c. ut cesset hæc facere; ad quod non requiritur licentia Episcopi, quia Domini Episcopi quoad hoc non censentur inviti. Peyr. in Formul. lit. E. c. 36. dicens, quod potest etiam quilibet sacerdos in casu occurrente facere præceptum demoni ad probandum, an talis homo sit obsessus; nam aliud est exorcizare obsessum, aliud probare, an sit obsessus. Experientia autem patet, quod si in supradictis casibus viva fide laicus, vel ipsemet obsessus demoni præcipit, a talibus molestis operationibus cessat.